
 
 
 
 
 
 

I Congreso Iberoamericano de Derecho Sanitario 
 

“La salud como un derecho humano fundamental   
en la agenda de Iberoamérica” 

 
Miércoles 31 de agosto en el Aula Magna de la Facultad de Derecho y Jueves 1º de septiembre 
en el SUM de la Facultad de Ciencias Económicas, UBA 
 

Ejes Temáticos 
 Presentación del Sitio de la Red Iberoamericana de Derecho Sanitario; 
 El Derecho Sanitario como rama autónoma del conocimiento científico; 
 La Judicialización del acto médico desde una perspectiva crítica; 
 El temor legal como determinante en la toma de decisiones médicas; 
 La salud en los medios de difusión: su impacto en la relación asistencial; 
 La importancia de la producción legislativa y judicial en el Derecho Sanitario. 

  

Inscripciones 
Formulario de inscripción 
  

Autoridades 
Presidentes Honorarios 
Dres. Carlos Cárcova y Jorge Tomillo Urbina 
 
Presidentes 
Dres. Marisa Aizenberg, María Celia Delduque y Joaquín Cayón de las Cuevas 
 
Secretario 
Dr. Marco Aurelio Torronteguy 
 
Comité Académico 
Marisa Aizenberg, Atilio Alterini, Oscar Ameal, Héctor Barceló, Alberto Bueres, Roberto 
Cherjovsky, Manuel Cobas, Marcos Córdoba, Lily Flah, Jorge Mario Galdós, Lidia 
Garrido Cordobera, Belén Japaze, Fernando Márquez, Enrique Müller, Sebastián 
Picasso, Edgardo Saux, Adela Seguí, Javier Wajntraub, Enrique Zuleta Puceiro 
(Argentina), María Celia Delduque (Brasil), Joaquín Cayón de las Cuevas y Jorge Tomillo 
Urbina (España), y Arturo Caumont (Uruguay).  
 
Profesores Invitados 
Silvia Badim (Fiocruz, Brasil); Mario Bruno (SAPEM, Argentina); Walter Carnota (UBA, 
Argentina); María Patricia Castaño Restrepo (Colombia); María Susana Ciruzzi 
(Observatorio de Salud, UBA, Argentina); Miguel Ángel CiuroCaldani (UBA, Argentina); 
María Cristina Cortesi (Observatorio de Salud, UBA, Argentina); Leonardo Cubillos 
(World Bank Institute), Jarbas Cunha (Brasil); Roberto Dalmazzo (UBA, Argentina); 
Nicolás Fernández Montoto (Cuba), Rodrigo Irún Brusquetti (Paraguay); ThomásJórdan 
Díaz (Chile); Guillermo Lobo (Periodista, Argentina); Néstor Osvaldo Losa (UBA, 



Argentina), Claudia Madies (Argentina); Ignacio Maglio (Argentina); Paulina Milos 
Hurtado (Chile); Ángel Pelayo (UIMP, España); Alejandro Ponieman (Argentina); Luiz 
Carlos Romero (Senado Federal, Brasil); Fernando Rovira (Uruguay); Marcel Silva 
Romero (Colombia); Walter Troxler (Paraguay); Karen Vargas (Costa Rica); Sandra Vial 
(Brasil), entre otros.  
 
Comité Ejecutivo 
Romina D. Reyes, Vanesa DefranceschiSadi, Patricia Campana, Teresita Ithurburu, 
Alberto Bozzolo, Juan Amoruso Arosa, Leonardo Toledo, Candela Sosa; Andrés Borel, 
Ma. Susana Ciruzzi, Francisco Brischetto, María Cristina Cortesi.  

 

Cronograma 
Miércoles 31 de agosto de 2011 
Aula Magna de la Facultad de Derecho - UBA (Av. Figueroa Alcorta 2263, Planta Principal) 

 
 8.30 hs. Acreditaciones: Sector Microjuris 
 
 9 hs. Acto de Apertura 

Dr. Ricardo Luis Lorenzetti (Presidente de la Corte Suprema de Justicia de la Nación-
Argentina).  
Dra. Mónica Pinto (Decana de la Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos 
Aires). 
Dr. Ricardo Daives (Ministro de Justicia de la Provincia de Santiago del Estero - 
Argentina).  
Dr. José Manuel Cano (Presidente de la Comisión de Salud y Deporte de la Honorable 
Cámara de Senadores de la Nación - Argentina).  
Dr. Antonio A. M. Morante (Presidente de la Comisión de Acción Social y Salud Pública 
de la Honorable Cámara de Diputados de la Nación - Argentina).  
Dr. Luciano Di Césare(Director Ejecutivo del Instituto Nacional de Servicios Sociales 
para Jubilados y Pensionados–Argentina).  
Dra. Marisa Aizenberg (Observatorio de Salud -Facultad de Derecho -Universidad de 
Buenos Aires-Argentina).  
Dra. María Celia Delduque (Fiocruz -Prodisa - Brasil) 
Dr. Joaquín Cayón de las Cuevas (Universidad Internacional Menéndez Pelayo - 
España). 
Dr. Ángel Pelayo (Universidad Internacional Menéndez Pelayo - España).  

 
 10 hs. Presentación del Sitio de la Red Iberoamericana de Derecho Sanitario. 

 
11 hs. Café. 
 
 11.30 hs. Conferencia Inaugural 

El derecho humano a la salud: el aporte de la Universidad para la realización 
progresiva del Derecho a la Salud  
Dr. Carlos Cárcova (Director del Instituto de Investigaciones Jurídicas y Sociales 
"Ambrosio L. Gioja", Facultad de Derecho - Universidad de Buenos Aires) 
Moderadora: Dra. Sandra Vial (Brasil) 

 
 12.15 hs: “El Derecho Sanitario como rama autónoma del conocimiento científico” 

Dr. Miguel Ángel Ciuro Caldani (Universidad de Buenos Aires - Argentina) 
Dra. Maria Célia Delduque (Fundación Oswaldo Cruz - Brasil) 
Moderador: Dr. Fernando Rovira (Uruguay) 

 



Almuerzo libre. 
 

 15 hs: “La Judicialización del acto médico desde una perspectiva crítica: 1era parte” 
Dra. Silvia Badim (Fiocruz –Prodisa - Brasil) 
Dra. Karen Vargas (Costa Rica) 
Dra. Claudia Madies (Argentina) 
Dra. María Cristina Cortesi (Observatorio de Salud- UBA - Argentina) 
Moderador: Dr. Thomás Jórdan Díaz (Chile) 

 
16.30: Café 

 
 17 hs: “La Judicialización del acto médico desde una perspectiva crítica: 2da parte” 

Dr. Joaquín Cayón de las Cuevas (Universidad Internacional Menéndez Pelayo – 
Universidad de Cantabria - España) 
Dra. Paulina Milos Hurtado (Chile)  
Dra. María Patricia Castaño Restrepo (Colombia) 
Dr. Alejandro Ponieman (Argentina) 
Moderador: Dr. Jarbas Cunha (Brasil) 

 
Jueves 1º de septiembre de 2011 
Salón de Usos Múltiples - Facultad de Ciencias Económicas - UBA (Uriburu y Av. Córdoba, 
CABA, Argentina) 
 

 9 hs: “La importancia de la producción legislativa y judicial en el Derecho Sanitario"  
Dr. Luiz Carlos Romero (Senado Federal - Brasil) 
Dr. Néstor Osvaldo Losa (UBA - Argentina) 
Dr. Walter Carnota (UBA - Argentina) 
Moderador: Dr. Walter Troxler (Paraguay) 

 
10.30: Café.  
 
 11 hs. El temor legal como determinante en la toma de decisiones médicas. 

Dr. Ángel Pelayo (Universidad Internacional Menéndez Pelayo – Universidad de  
Cantabria - España) 
Dra. María Susana Ciruzzi (Observatorio de Salud - UBA - Argentina) 
Dr. Roberto Dalmazzo (UBA - Argentina) 
Moderador: Dr. Marcel Silva (Colombia) 

 
Almuerzo libre. 
 
 15 hs. La salud en los medios de difusión: su impacto en la relación médico- paciente. 

Guillermo Lobo (Periodista especializado en temas científicos) 
Dr. Mario Bruno (Vicepresidente de la Sociedad Argentina de Periodismo Médico) 
Dr. Diego Golombek (Científico – Argentina).  
Moderadores: Dres. Johanna Schvindlerman y Rodrigo Irún Brusquetti. 

 
16.30 hs. Café 
 
 17 hs. Conferencia de clausura: La concreción del derecho humano a la salud. 

Dr. Oscar Ameal (Universidad de Buenos Aires - Argentina) 
Dr. Jorge Tomillo Urbina (Universidad de Cantabria - España) 
Moderadora: Dra. Romina Reyes (Observatorio de Salud – Facultad de Derecho UBA - 
Argentina) 



 
 18.30 hs. Asamblea para los Miembros de la Red.  
 

 
Destinatarios 

 Funcionarios públicos con responsabilidades directivas gerenciales u operativas en el 
planeamiento, gestión, administración, control y auditoria de programas vinculados al 
derecho sanitario. 

 Académicos, profesionales y especialistas de empresas y organizaciones no 
gubernamentales que se vinculen al derecho sanitario. 

 Estudiantes de carreras afines al derecho sanitario.  

 
 Objetivos 

 La presentación de la red iberoamericana de derecho sanitario como un foro de 
intercambio y desarrollo que permita mejorar y compartir las acciones y planificación 
en materia sanitaria. 

 La consolidación del derecho sanitario como una disciplina autónoma.  

 
 Organizadores 

 Observatorio de Salud de la Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires 
 Seminario de Investigaciones sobre Derecho y Salud Instituto de Investigaciones 

Jurídicas y Sociales Ambrosio L. Gioja, de la Facultad de Derecho de la Universidad de 
Buenos Aires 

 Fundación Oswaldo Cruz - Prodisa - Brasil 
 Universidad Internacional Menéndez Pelayo - España  

 
 Más información 
E-mail: observatorioderechoysalud@derecho.uba.ar 
Para inscribirse debe llenar el formulario de inscripción 
 
  

mailto:observatorioderechoysalud@derecho.uba.ar
http://www.formstack.com/forms/?1093716-UDngUXXGF6

